
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

DELIBERE DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 9 DEL 19/05/2023 

a.s. 2022/2023 

 
Il giorno 19 maggio 2023, alle ore 18:30 presso la sala biblioteca dell’istituto si riunisce il consiglio di istituto 

per la riunione indetta con convocazione prot. 2713 del 12maggio 2023 e successiva integrazione prot. 

2848 del 18maggio 2023, con il seguente  

Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Approvazione Conto Consuntivo anno finanziario 2022 (D.Lgs 297/1994 art.10 comma 2, D.I. 

129/2018 art.23 comma 2); 

3. Procedura Negoziata senza bando con lettera d’invito servizio bar e distributori automatici: nomina 

Commissione esaminatrice per il rinnovo della concessione (D.I. 44/2001 art. 35, D.Lgs 297/1994 art 

10, c. 4); 

4. Calendario scolastico a.s. 2023/2024; 

5. ARCHIFEST A.S. 2022-2023 per il giorno 08.06.2023;  

6. Varie ed eventuali. 

 

DELIBERA 1/19-05-2023  

Approvazione modifica ordine del giorno 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

APPROVA 

L’aggiunta del  Punto 6 - Concessione spazi della biblioteca, in data 30/05/2023, per riprese nell’ambito del 

Piano nazionale d'azione per la Promozione della Lettura nelle scuole – L.15/2020 (D.Lgs. 297/1994, art. 10) 

e conseguente rinumerazione del punto ”Varie ed eventuali”. 

Approvata all’unanimità 

 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16  16 0 0 

______________ 

 

Punto n. 1 - Approvazione verbale seduta precedente. 

Il presidente chiede conferma della lettura del verbale n.8 relativo alla seduta del 29/03/2023 pervenuto 

con congruo anticipo. Accertatosi che tutti i presenti siano a conoscenza dei contenuti, chiede se ci siano 

richieste di integrazione o modifica. 

In assenza di interventi, il presidente mette ai voti l’approvazione.  

 

DELIBERA 2/19-05-2023 

Approvazione verbale seduta precedente 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il regolamento del consiglio di istituto del 30/11/2016; 

APPROVA 

il verbale n.8della seduta del 29/03/2023 che sarà debitamente messo agli atti con pubblicazione in albo 

delle delibere secondo le previsioni della C.M. 105/1975 



Approvata all’unanimità 

con un’astensione 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16  15 0 1 

______________ 

 

DELIBERA 3/29-03-23 – Approvazione Conto Consuntivo anno finanziario 2022 (D.Lgs 297/1994 art.10 

comma 2, D.I. 129/2018 art.23 comma 2) 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del Consiglio di 

Istituto;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, artt. 22, 23 e 40 VISTA la legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato” che, all’art. 1, comma 

601, espressamente prende in considerazione le istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 che, all’art. 1, commi 17 e 136, prevede la pubblicazione del conto 

consuntivo sul sito dell’istituzione medesima oltre che nel portale unico dei dati della scuola 

ESAMINATO il conto consuntivo a.f. 2022 illustrato con il supporto degli allegati H, I, J, K, L, M, N inviati in 

visione prima della seduta ai consiglieri 

CONSIDERATO il parere positivo reso dai revisori dei conti in data 10 maggio 2023 

APPROVA 

il Conto Consuntivo anno finanziario 2022 (D.Lgs 297/1994 art.10 comma 2,D.I. 129/2018 art.23 comma 2) 

completo degli allegati H, I, J, K, L, M, N. 

Approvata all’unanimità 

con un’astensione 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16 15 0 1 

______________ 

 

 

DELIBERA 4/19-05-2023– Procedura Negoziata senza bando con lettera d’invito servizio bar e distributori 

automatici: nomina Commissione esaminatrice per il rinnovo della concessione (D.I. 44/2001 art. 35, 

D.Lgs 297/1994 art10, c. 4); 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il CCP D.Lgs 50/2016 e s.m.i 

VISTO il D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il Regolamento di istituto per l’attività negoziale 

VISTO il quaderno del Ministero dell’Istruzione n. 2 recante Istruzioni per l'affidamento dei Servizi di 

ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative, nella versione 

aggiornata a giugno 2022 



DELIBERA 

che la commissione esaminatrice per il rinnovo della concessione (D.I. 44/2001 art. 35, D.Lgs 297/1994 art 

10, c. 4) è così composta: 

a. Prof.ssa Maria Chiara Pardi, DS, che assume il ruolo di Presidente della commissione 

b. Dott. Raffaele Vilonna, come rappresenta componente genitori in Consiglio di Istituto con 

competenze ed esperienze adeguate in materia di HCCP 

c. Prof. Biagio Pitruzzello, docente esperto in Chimica degli Alimenti 

d. Prof. Mario Fodale, docente di Diritto 

e. sig,ra Filippa Montalbano, rappresentante del personale ATA, Ufficio Acquisti 

Approvata all’unanimità  

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16 16 0 0 

______________ 

 

DELIBERA 5/19-03-2023 – Calendario scolastico a.s. 2023/2024 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il T.U. D.Lgs. 294/1994 art. 10 in materia di competenze del Consiglio di Istituto 

VISTO il D.P.R. 275/1999 in materia di autonomia scolastica e di offerta formativa 

DELIBERA 

Il rinvio della delibera su eventuali adattamenti del calendario scolastico 2023/2024 e dà mandato alla DS di 

valutare con il Collegio dei docenti le opzioni possibili che potranno riguardare non più di due giorni salvo 

accordi per salvaguardare il monte ore annuo di lezioni, proponendo le seguenti opzioni.  

- Sabato 9 dicembre 2023 

- Lunedì e martedì 30 e 31 ottobre 2023 

- Venerdì e sabato 26 e 27 aprile 2024  

Il CdI si riserva di valutare proposte alternative 

Approvata all’unanimità  

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

16 16 16 0 0 

______________ 

 

DELIBERA 6/19-05-2023 – ARCHIFEST A.S. 2022-2023 per il giorno 08.06.2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il T.U. D.Lgs. 294/1994 art. 10 in materia di competenze del Consiglio di Istituto 

VISTO il D.P.R. 275/1999 in materia di autonomia scolastica e di offerta formativa 

VALUTATA la richiesta del comitato studentesco e  il primario interesse di assicurare attività proficue per 

l’apprendimento e la socialità anche nell’ultimo giorno di lezioni organizzando e vigilando su un momento 

di celebrazione collettiva del termine delle lezioni dell’anno scolastico 

CONSIDERATO che il monte ore annuo di lezioni da assicurare è preservato anche con la decurtazione delle 

ultime 1 o 2  ore di lezione 

CONSIDERATO che i docenti in servizio nelle ultime due ore di lezione potranno espletare il loro servizio 



riorganizzando il loro orario della giornata con rafforzamento della vigilanza nelle ore precedenti 

VISTA la delibera del collegio dei docenti del giorno 19 maggio 2023 che approva la realizzazione 

dell’Archifest in subordine alla effettiva pianificazione dei laboratori e della animazione musicale in modo 

ordinato e vigilato 

DELIBERA 

Lo svolgimento dell’ARCHIFEST A.S. 2022-2023 per il giorno 08.06.2023, secondo la seguente suddivisione 

oraria: 

- 8-9 prima ora di lezione come da orario 

- 9-11 due ore di laboratorio con un docente o un esperto assistito da un docente in vigilanza (ove 

necessario) 

- 11-12 animazione musicale all'esterno nell’area antistante l’ingresso gestita da organizzatori e 

vigilanza di docenti e personale. 

Approvata all’unanimità  

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

15 15 15 0 0 

______________ 

 

DELIBERA 7/19-05-2023 – Concessione spazi della biblioteca, in data 30/05/2023, per riprese nell’ambito 

Piano nazionale d'azione per la Promozione della Lettura nelle scuole – L.15/2020 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il T.U. D.Lgs. 294/1994 art. 10 in materia di competenze del Consiglio di Istituto 

VISTO il D.P.R. 275/1999 in materia di autonomia scolastica e di offerta formativa 

VISTO il D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

VISTA la nota USR Lombardia n. 1123 del 17/01/2023 

CONSIDERATO l’alto valore formativo dell’iniziativa e la sua natura istituzionale 

CONSIDERATO che l’attività proposta promuove l’immagine dell’istituto Archimede e valorizza la sala 

biblioteca e i servizi offerti 

DELIBERA 

di concedere gli spazi richiesti a titolo gratuito per riprese nell’ambito Piano nazionale d'azione per la 

Promozione della Lettura nelle scuole – L.15/2020 

Approvata all’unanimità  

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

15 15 15 0 0 

______________ 

Il presidente, in assenza di altri interventi, dichiara chiusa la riunione alle ore 20:30. 

 

IL SEGRETARIOVERBALIZZANTE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Prof. Angelo Taranto Dott. Raffaele Vilonna 

Allegati Conto Consuntivo 2022 – Relazione illustrativa, modelli H, I, J, K, L, M, N 


